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Vides politika 
VEIKTSPĒJAS VIDES JOMĀ VEICINĀŠANA ATBILSTOŠI VISAUGSTĀKAJAM STANDARTAM 

Tele2 nākotnes redzējums ir būt viedākajam telekomunikāciju uzņēmumam, veidojot sabiedrību ar 
neierobežotām iespējām, un mēs uzskatām, ka gudrs telekomunikāciju uzņēmums ir videi draudzīgs 
uzņēmums. Tele2 mērķis ir būt līderiem ilgtspējas jomā, kas nozīmē ieviest ilgtspējīgus risinājumus visā, ko 
darām. Mēs ne tikai vēlamies, lai vides ilgtspēja tiktu integrēt mūsu organizācijā, mēs arī sagaidām, ka  mūsu 
biznesa partneri un piegādātāji rīkosies tā, lai samazinātu savu negatīvo ietekmi uz vidi. Mēs vēlamies 
mudināt arī mūsu klientus uzņemties atbildību par vidi, un \ virzīties uz videi draudzīgāku un ilgtspējīgu 
sabiedrību. 
  



Revīzija Datums Sagatavots un apstiprināts Informācija 
1 (v.1.0) 2019-12 Sagatavoja Erik Wottrick, 

Ilgtspējas vadītājs 
Apstiprināja Anders Nilsson, CEO 

Politikas izstrāde 

2 (v.2.0)  2020-04 Izvērtēja Erik Wottrick, 
Ilgtspējas vadītājs 
Apstiprināja Anders Nilsson, CEO 

Politikas ikgadējais 
izvērtējums 

3 (v.3.0) 2022-03 Pārskatīja un atjaunināja Erik 
Wottrick, Ilgtspējas vadītājs un 
Rosanna Norman, Ilgtspējas 
specialiste 
Apstiprināja Kjell Norman 
Johnsen, CEO 

Pievienota nodaļa par 
Tele2 saistībām attiecībā 
uz ūdens resursiem, kā 
arī precizētas saistības 
par rīcību klimata 
pārmaiņu mazināšanai 
un aprites ekonomikas 
veicināšanai. 

4 (v.4.0) 2024-12 Pārskatīja Rosanna Norman, 
Sociālās ilgtspējas vadītāja 
Apstiprināja Jean-Marc Harion, 
CEO, un Direktoru valde 

Atjauninājumi, lai 
atspoguļotu dubultās 
būtiskuma izvērtējuma 
rezultātus, tostarp: 
– Paplašināta sadaļa par 
aprites ekonomiku. 
Iekļautas Tele2 
apņemšanās kļūt par 
uzņēmumu, kas 
neizmanto fosilo 
kurināmo. 
 
4.5.3. nodaļa "Ūdens" 
pārstrādāta, galvenokārt 
koncentrējoties uz 
piegādes ķēdes 
sākumposmu, kurā ir 
vislielākā  potenciālā 
ietekme; 
4.5.4. nodaļa "Bioloģiskā 
daudzveidība", 
papildināta, lai ietvertu 
apņemšanos saglabāt 
bioloģisko daudzveidību, 
atbilstoši  ieinteresēto 
oersinu cerībām un Tele2 
tiešo saistību ar šo 
jautājumu. 

5 (v.5.0) 2025-05 Pāŗskatīja Emelie Ohlander, 
Klimata un Vides vadītāja, un 
Erik Wottrich, Ilgtspējas vadītājs 
Apstiprināja Jean-Marc Harion, 
CEO, un Direktoru valde 

Precizēta Tele2 saistību 
atbilstība SBTi mērķiem 
un papildināts apraksts 
par Tele2 darbu klimata 
risku jomā. 

 
 
 
 
 



1. Mērķis un darbības joma 
Tele2 ir būtiski visā savā vērtību ķēdē maksimāli samazināt negatīvo ietekmi uz vidi, un šai pieejai jābūt 
integrētai mūsu ikdienas darbībā un darījumos. Vides politika sniedz norādījumus par to, kā pieņemt videi 
draudzīgus lēmumus un nodrošināt, lai vides aspekti tiktu ņemti vērā visās uzņēmējdarbības jomās. 
Vides politika ir tieši vai netieši saistoša ikvienam Tele2 darbiniekam, tostarp Valdei un vadības komandai. Šajā 
dokumentā ar Tele2 tiek saprasts Tele2 AB un visi tā vairākuma īpašumā esošie vai kontrolētie 
meitasuzņēmumi. 
Vides politika attiecas arī uz visām organizācijas piegādes ķēdes augšupējām un lejupējām pusēm, tostarp Tele2 
filiālēm, piegādātājiem un ražotājiem – neatkarīgi no tā, vai šīs puses piegādā preces vai sniedz pakalpojumus. 
Vērtību ķēdes augšupējā daļā ietilpst, piemēram, produktu un pakalpojumu sagādes nodaļas piegādātāji, 
savukārt lejupējā daļā – pārdošanas nodaļas, mazumtirgotāji, galapatērētāji un produkta kalpošanas beigu 
posma pārvaldība. 

2. Atbilstība 
Tele2 ievēro visus piemērojamos tiesību aktus, likumus un noteikumus valstīs, kurās tas darbojas, kā arī 
cenšas ievērot nozares standartus un labāko praksi. Vides politika nosaka minimālās prasības, kas jāievēro 
visās jomās. 
Ja reģionālie vai starptautiskie likumi, regulējums vai noteikumi paredz stingrākas prasības vides jomā nekā 
šajā Vides politikā, jāievēro stingrākais regulējums 
Ja pastāv konflikts starp šo politiku un obligāto vietējo normatīvo regulējumu, pārsvars ir vietējam 
regulējumam. Visiem darbiniekiem ir pienākums rīkoties saskaņā ar šo politiku. 

3. Vides pārvaldība 
3.1. Piesardzības pieeja  

Tele2 ievēro piesardzības pieeju vides un klimata jautājumos, kā arī bioloģiskās daudzveidības un 
ekosistēmu aizsardzībā, cenšoties maksimāli samazināt negatīvo ietekmi uz vidi. 

3.2. Vides integrācija  

Tele2 konstatē, uzrauga un pārvalda vides jautājumus un riskus, kas var būtiski ietekmēt organizāciju visā 
vērtību ķēdē. Šie riski ir iekļauti kopējā risku novērtējumā, un tiek īstenoti pasākumi to apzināšanai un 
mazināšanai. 

3.3. Videi draudzīga tehnoloģija  
Ieviešot inovatīvas tehnoloģijas, Tele2 mērķis ir samazināt resursu patēriņu un emisijas. Mēs investējam 
pētniecībā un inovatīvu risinājumu attīstībā, lai veicinātu siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu un 
palīdzētu risināt ar vidi saistītas problēmas. Tele2 produkti un pakalpojumi veido sabiedrību, kas atbalsta 
vides ilgtspēju, piemēram, nodrošinot neierobežotu savienojamību, lietu internetu un viedās pilsētas. 
Izmantojot Tele2 produktus un pakalpojumus, mūsu klienti var samazināt savu negatīvo ietekmi uz vidi, 
piemēram, samazinot savas siltumnīcefekta gāzu emisijas un enerģijas patēriņu. 

3.4. Nepārtraukti uzlabojumi 
Tele2 mēs cenšamies nepārtraukti uzlabot mūsu veiktspēju vides jomā. Tāpēc mēs uzraugām, mēram un 
samazinām mūsu darbības ietekmi uz vidi. Lai to panāktu, mēs nosakām īstermiņa un ilgtermiņa mērķus, kā 
arī galvenos veiktspējas rādītājus, kas tiek salīdzināti ar iepriekšējiem gadiem, lai demonstrētu attīstību. Par 
sasniegtajiem rezultātiem tiek ziņots mūsu tīmekļa vietnē un ilgtspējas ziņojumā. 

4. Vides aspekti 
4.1. Atjaunojamā enerģija un energoefektivitāte 

Tele2 ir izstrādājusi skaidru stratēģiju energoefektivitātes uzlabošanai. Tirgos, kuros darbojamies, Tele2 
darbībām un tīkliem jābūt visenergoefektīvākajiem. Tele2 izmanto 100 % elektroenerģijas no 



atjaunojamiem avotiem un turpina centienus pilnībā pāriet uz enerģiju no atjaunojamiem resursiem. 
Uzņēmums ir apņēmies pilnībā atteikties no fosilā kurināmā izmantošanas. 

4.2. Jāveic darbības cīņai ar klimata izmaiņām 
Tele2 ilgtermiņa mērķis ir panāk, lai saskaņā ar Parīzes nolīgumu mūsu komercdarbībai nebūtu nekādas 
ietekmes uz klimatu. Lai to sasniegtu, mēs veicam pasākumus, lai ievērojami samazinātu siltumnīcefekta 
gāzu emisijas savā darbībā, kā arī augšupējā un lejupējā vērtību ķēdes posmā. Tele2 saviem klientiem aktīvi 
popularizē pakalpojumus, piemēram, savienojamību un IoT, kas ļauj viņiem savās darbībās palielināt 
energoefektivitāti, kā arī samazināt vai novērst siltumnīcefekta gāzu emisijas.  
Tele2 uzstāda un izvirza stingras vides prasības visās darbību jomās, kurās rodas emisijas, piemēram, 
pārvadājumos, ceļošanā, ražošanā un IT infrastruktūrā. 
 Tele2 ceļošanas politikā ir noteiktas vadlīnijas, kā samazināt darba braucienu radīto ietekmi.  
 

Tele2 ir apņēmies identificēt, izvērtēt un pārvaldīt ar klimatu saistītos riskus. Mēs apzināmies, ka klimata 
pārmaiņas var radīt būtiskus izaicinājumus mūsu darbībai, piegādes ķēdēm un ieinteresētajām pusēm. Tāpēc 
mēs iekļaujam klimata risku apsvērumus mūsu stratēģiskajā plānošanā un riska pārvaldības sistēmās. 

4.3. Preču un pakalpojumu iegūšana un izmantošana  
Iepirkumi ir būtiska uzņēmuma ietekmes uz vidi sastāvdaļa. Tele2, iegādājoties produktus un pakalpojumus, 
iekļauj vides kritērijus, piemēram, ekomarķējumu un vietējo produktu izvēli. Tele2 turpina aktīvi strādāt pie 
resursu patēriņa pārvaldības un samazināšanas savās darbībās. Mūsu ikdienas darbā tas nozīmē, ka mēs 
cenšamies samazināt  nevajadzīgu materiālu un resursu izmantošanu, nodrošinot to efektīvāku izmantošanu.  

4.3.1. Konflikta minerāli elektroniskajā aprīkojumā  
Atbildīga minerālu ieguve konfliktu skartajās un augsta riska zonās ir būtiska problēma mūsu nozarei. Tas ir 
īpaši svarīgi Tele2, jo mūsu uzņēmējdarbības pamatā ir tīklu ekspluatācija, kurā tiek izmantots aprīkojums, 
kas sastāv no iekārtām, kuru sastāvā ir volframs, tantals, alva un zelts.Mēs arī pārdodam aprīkojumu (mobilos 
tālruņus), kuri satur iepriekš minētos materiālus. Mūsu centieni saistībā ar atbildīgu minerālu izmantošanu 
balstās uz mūsu ciešo iesaisti šajā jautājumā. Tomēr kā nozare un atsevišķs uzņēmums mēs, izmantojot savu 
pirktspēju, varam to būtiski ietekmēt. Šajā kontekstā mūsu padziļinātā pārbaude nozīmē, ka mēs vērtējam to, 
kā padziļināto pārbaudi veic mūsu tiešie komercdarbības partneri.  

4.3.2.  Ķīmiskas vielas un bīstamās vielas  
Tele2 rūpīgi uzskaita visus bīstamo  ķīmisko vielu konteinerus, kuri ir pareizi jāmarķē, jāuzglabā, jāapstrādā 
un jālikvidē tādā veidā, lai ierobežotu to iedarbību un kaitējumu cilvēka veselībai un/vai videi. Materiāla 
drošības datu lapa (MDDL) ir pieejama tūlītējai piekļuvei. Tele2  darbojas saskaņā ar šīm  trim direktīvām: 

• Saskaņā ar REACH (EC1907/2006) regulu un Tele2 Biznesa partneru Rīcības Kodeksā norādīto, Tele2 
prasa, lai mūsu biznesa partneri piemēro aizvietošanas principu attiecībā uz ķīmiskajām vielām, 
kuras iespējams aizstāt ar mazāk bīstamām, kā arī izveidot un uzturēt procesu, kas nodrošina ļoti 
bīstamu vielu identificēšanu produktos, kas tiek piegādāti Tele2. 

• Direktīvas par dažu bīstamu vielu izmantošanas ierobežošanu elektriskās un elektroniskās iekārtās 
(BVI) mērķis ir samazināt riskus, kurus cilvēkiem un videi rada bīstamas  ķīmiskās vielas 
elektroniskajās iekārtās, un uzlabot elektroniskā aprīkojuma atkritumu pārstrādi.  

• Direktīvas par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem (EEIA) mērķis ir samazināt nevēlamu 
elektriskā un elektroniskā aprīkojuma negatīvo ietekmi uz vidi, to ekspluatācijas beigās likvidējot.  

4.4. Atbildīga piegādes ķēdes pārvaldība  
Tele2 vides kritēriju iestrādā iepirkumu procesā, izvērtējot un izvēloties piegādātājus un uzņēmējdarbības 
partnerus. Tas attiecas gan uz esošajiem, gan jaunajiem uzņēmējdarbības partneriem. Tele2 veic dialogu ar 
piegādātājiem un uzņēmējdarbības partneriem, lai mudinātu tos samazināt ietekmi uz vidi un ziņotu par savu 
ietekmi uz vidi. 

 

 



4.5. Aprites ekonomika un atbildīga resursu izmantošana 
 
Lai samazinātu mūsu ietekmi uz vidi un veicinātu ilgtspējību, ir svarīgi ieviest prakses, kas mazina atkarību 
no dabas resursiem. Darbība, kas balstīta uz resursu efektivitātes veicināšanu un atbildīgu elektronisko 
iekārtu utilizāciju, var ievērojami  samazināt uzņēmuma ietekmi uz vidi. 
 
4.5.1. Aprites ekonomika 
Piemērojot aprites ekonomikas pieeju, Tele2 mērķis ir maksimāli  palielināt esošo resursu izmantošanu un 
samazināt pieprasījumu pēc jauniem izejmateriāliem mūsu nozarē. Lai vienlaikus mazinātu negatīvo ietekmi 
un radītu jaunas biznesa iespējas, mēs cenšamies ieviest ilgtspējas principus jau produktu un pakalpojumu 
izstrādes posmā. Tas ietver jaunu izejmateriālu patēriņa samazināšanu, klimata ietekmes mazināšanu un 
produktu un pakalpojumu dzīves cikla pagarināšanu. 
 
4.5.2. Atkritumi 
 
Kā daļu no aprites ekonomikas sistēmas mēs cenšamies samazināt, atkārtoti izmantot un pārstrādāt resursus 
šādā prioritārā secībā. Tas, ko nav iespējams samazināt, tiek atkārtoti izmantots, un tas, ko nav iespējams 
atkārtoti izmantot, tiek pārstrādāts — ar mērķi samazināt iznīcināmā atkritumu apjomu un novērst toksisku 
materiālu nonākšanu apritē. Izmantojot resursus, mēs ievērosim atkritumu apsaimniekošanas hierarhiju ar 
mērķi samazināt un pārvaldīt atkritumus. Mēs vienmēr izmantosim resursus atbildīgi un ilgtspējīgi. Tas 
nozīmē, ka mēs izvairīsimies no pārmērīgas resursu izmantošanas un, izmantojot resursus, nodrošināsim to 
maksimāli efektīvu pielietojumu. 
 
4.5.3. Ūdens 
 
Galvenā ūdens ieguve un potenciālā ietekme Tele2 vērtības ķēdē ir atrodama augšupējā piegādes ķēdē. Tāpēc 
mēs pieprasām, lai mūsu sadarbības partneri veiktu pasākumus jūras ekosistēmas aizsardzībai pret 
piesārņojumu un bojājumiem, tostarp samazinātu kaitīgo vielu nokļūšanu ūdenī. Šīs prasības ir sīkāk 
izklāstītas Tele2 Rīcības kodeksā Biznesa partneriem. Mēs atzīstam, ka saldūdens ir ierobežots resurss, un 
apņemamies veicināt atbildīgu ūdens apsaimniekošanu visās mūsu struktūrvienībās — neatkarīgi no tā, vai 
tie ir biroji, noliktavas, veikali vai datu centri. Mēs strādāsim, lai samazinātu ūdens patēriņu un nodrošinātu, 
ka visi notekūdeņi tiek pienācīgi attīrīti. Tāpat mēs apņemamies ik gadu uzraudzīt un ziņot par ūdens 
patēriņu mūsu darbībā. 
 
4.5.4. Bioloģiskā daudzveidība 
 
Tele2 atzīst, ka telekomunikāciju nozare ir atkarīga no vides resursiem un ekosistēmu sniegtajiem 
pakalpojumiem gan tiešajā darbībā, gan visā vērtību ķēdē. Lai arī Tele2 zemes īpašumi ir ierobežoti, mums ir 
darbības vietas, kas atrodas biodaudzveidībai jutīgās teritorijās vai to tuvumā. Visās darbībās Tele2 ievēro 
vietējos un starptautiskos normatīvos aktus un regulējumus, kas attiecas uz infrastruktūras būvniecību, lai 
mazinātu iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi. Tas ietver nepieciešamo būvatļauju saņemšanu un ietekmes 
uz vidi novērtējumu veikšanu, ar mērķi samazināt iespējamos riskus vietējām ekosistēmām, ko varētu radīt 
mūsu būvniecības projekti 
 
4.6. Komunikācija un zināšanu kopīgošana 
Tele2 cenšas palielināt darbinieku izpratni un zināšanas par ietekmi uz vidi, izglītojot un motivējot. Tele2 
nodrošina, lai ikviens darbinieks tiktu apmācīts  vides jautājumos. Mēs arī iesaistām mūsu ieinteresētās puses 
dialogā par ietekmi uz vidi un atzinīgi vērtējam ieteikumus uzlabojumiem. Mēs izglītojam un izplatām 
informāciju par ietekmi uz vidi gan iekšējām, gan ārējām ieinteresētajām pusēm. 

4.6.1. Ziņošana  
Tele2 atbalsta caurskatāmību, tāpēc regulāri ziņo partneriem par panākumiem saistībā ar sniegumu vides 
jomā, tostarp par progresu attiecībā uz mūsu vides mērķiem., Turklāt uzņēmums ik gadu publicē Ilgtspējas 
ziņojumu. Tele2 saviem partneriem nodrošina informāciju par siltumnīcefekta gāzes emisijām, enerģijas 
patēriņu un atkritumiem, un ziņo par sniegumu vides jomā 1., 2. un 3. tvērumā, un ziņo CDP. 

5. Elektromagnētiskie lauki 
Lietošanas laikā elektroniskās ierīces izplata starojumu un rada elektromagnētiskos laukus (EML). Strādājot 
ar Tele2 tīklu radītajiem EML, mēs ievērojam atbildīgo iestāžu rekomendācijas. Tostarp ir noteikumi par EML, 



kurus ir publicējusi Pasaules Veselības organizācija atbilstoši Starptautiskās Nejonizējošā starojuma 
aizsardzības komisijas vadlīnijām. Mēs vienmēr pārliecināmies, ka esam informēti par jaunākajiem 
pētījumiem par EML, un izplatām šo informāciju visām iesaistītajām pusēm mūsu organizācijā. 

6. Pārvaldība 
Šo politiku ir apstiprinājusi Direktoru padome un vadības komanda, un to pārrauga izpilddirektora vietnieks 
komunikāciju un ilgtspējas jautājumos . 

Vides politiku izstrādā un uztur Ilgtspējas vadītājs, kas atskaitās un darbojas izpilddirektora vietnieka 
komunikāciju un ilgtspējas jomā uzraudzībā. Vides politiku ik gadu pārskata Ilgtspējas vadītājs. 

7. Vides politikas pārkāpums 
Darbinieku pienākums ir ziņot par jebkuru šīs politikas pārkāpumu. Ziņot var savam vadītājam vai izmantojot 
Trauksmes celšanas politikā norādītos kanālus. 
 
 
 
 
 


